UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE ARTES E LIBRAS
CURSO DE GRADUAÇÃO EM CINEMA

Campus Universitário – Trindade - Florianópolis
Fone: 3721-6543

e-mail: cinema@cce.ufsc.br
www.cinema.ufsc.br

Atendimento das 10h às 13h e das 14h às 19h

Florianópolis, 27 de março de 2012.
Memorando Nº024/SECOGC/CCE/2012.

De: Curso de Graduação em Cinema
Para: DALi
Assunto: Abertura de Concurso

A Coordenadoria do Curso de Graduação em Cinema

vem, através deste, solicitar abertura de concurso para

professores nas seguintes áreas de conhecimento:

(Segue ao lado sugestão de nomes de professores para

compor a comissão que organizará os pontos dos

concursos)

1. Direção Cinematográfica

Professores: Mauro Pommer, Fábio Salvatti e Henrique

Finco;

2. Montagem Cinematográfica

Professores: Mauro Pommer, José Cláudio e Andréa

Sacansani;

3. Produção de Cinema e Audiovisual

Professores: Ranulfo Manevy, José Claúdio e Henrique

Finco;

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE ARTES E LIBRAS
CURSO DE GRADUAÇÃO EM CINEMA

Campus Universitário – Trindade - Florianópolis
Fone: 3721-6543

e-mail: cinema@cce.ufsc.br
www.cinema.ufsc.br

Atendimento das 10h às 13h e das 14h às 19h

4. Teoria e Processos da Arte Contemporânea

Professores: Clélia de Mello, Aglair Bernardo e Rodrigo

Garcez.

Tal solicitação deve-se ao fato de que as áreas

citadas para realização de concurso são de fundamental

importância para a adequação do curso de cinema às

diretrizes curriculares do MEC estabelecidas desde 2006

para os cursos superiores de Cinema e Audiovisual.

Observa-se que tendo em vista o atual processo de

expansão e crescimento do curso é indispensável a

contratação de novos professores para atuarem em áreas

decisivas e tidas como fundamentais na construção do

novo currículo.

Atenciosamente,

___________________________

Aglair Bernardo (Coordenadora)